
UCHWAŁA XVII/132/2025 
RADY GMINY SKOROSZYCE 

z dnia 23 czerwca 2025 r. 

w sprawie rozpatrzenia petycji z dnia 14 kwietnia 2025 r. dotyczącej pomników przyrody 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 oraz 18b ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym 
(tekst jednolity Dz.U. z 2024 r. poz. 1465 ze zm.) oraz art. 9 ust. 2 i art. 13 ust. 1 ustawy z dnia 11 lipca 2014 r. 
o petycjach (tekst jednolity Dz.U. z 2018 r. poz. 870), Rada Gminy Skoroszyce uchwala, co następuje: 

§ 1.  

1. Po rozpatrzeniu petycji z dnia 14 kwietnia 2025 r. złożonej do Rady Gminy Skoroszyce postanawia się: 

1) uwzględnić petycję w części A, dotyczącej zmiany – aktualizacji prawa miejscowego w zakresie 
funkcjonowania trzech pomników przyrody, tj. utworzenia uchwały Rady Gminy w sprawie pomników 
przyrody znajdujących się na terenie Gminy Skoroszyce, w celu dostosowania prawa miejscowego do 
aktualnych przepisów ustawy o ochronie przyrody oraz wyeliminowania niejasności w zakresie organu 
sprawującego nadzór; 

2) nie uwzględnić petycji w części B, dotyczącej przedstawiania Radzie Gminy – nie rzadziej niż raz na rok 
lub raz na dwa lata – raportu dotyczącego aktualnego stanu pomników przyrody, obejmującego ocenę ich 
zdrowotności, kompletności oznakowania, stanu otoczenia oraz potrzeb w zakresie niezbędnych prac 
pielęgnacyjnych. 

§ 2.  

Uzasadnienie stanowiska wyrażonego w § 1 stanowi załącznik do niniejszej uchwały. 

§ 3.  

Zobowiązuje się Przewodniczącego Rady Gminy Skoroszyce do przesłania niniejszej uchwały wraz 
z uzasadnieniem wnoszącemu petycję. 

§ 4.  

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

   

Przewodniczący Rady Gminy 
Skoroszyce 

 
 

Rafał Kraska 

 

Id: 4AFE2EA5-90D1-4D68-B4A9-10169645394D. Podpisany Strona 1



Załącznik do uchwały Nr XVII/132/2025 

Rady Gminy Skoroszyce 

z dnia 23 czerwca 2025 r. 

Uzasadnienie  

W dniu 14 kwietnia 2025 r. do Przewodniczącego Rady Gminy Skoroszyce wpłynęła petycja, w której 
wnioskodawca zwrócił się z prośbą o: 

1. W części A – zmianę i aktualizację prawa miejscowego w zakresie funkcjonowania trzech pomników 
przyrody, poprzez przyjęcie uchwały Rady Gminy Skoroszyce dotyczącej pomników przyrody znajdujących 
się na jej terenie Gminy Skoroszyce, celem dostosowania prawa miejscowego do aktualnych przepisów 
wynikających z ustawy o ochronie przyrody oraz wyeliminowanie niejasności w zakresie organu sprawującego 
nadzór; 

2. W części B – wydanie polecenia lub podjęcie uchwały zobowiązującej organ wykonawczy do 
cyklicznego przedstawiania Radzie Gminy – nie rzadziej niż raz na rok lub raz na dwa lata – raportu o stanie 
pomników przyrody, obejmującego ocenę ich zdrowotności, kompletności oznakowania, stanu otoczenia oraz 
potrzeb w zakresie prac pielęgnacyjnych. 

Petycja została przekazana do Komisji Skarg, Wniosków i Petycji, która na posiedzeniu w dniu 16 czerwca 
2025 r. zarekomendowała uwzględnienie jej w części dotyczącej dostosowania aktów prawa miejscowego do 
aktualnych przepisów dotyczących ochrony pomników przyrody, natomiast w części dotyczącej wprowadzenia 
procedury cyklicznego informowania Rady Gminy o stanie pomników na terenie gminy uznała ją za 
bezzasadną. 

Na terenie Gminy Skoroszyce znajdują się trzy pomniki przyrody, ustanowione Rozporządzeniem 
Nr 0151/P/38/05 Wojewody Opolskiego z dnia 26 października 2005 r. (Dz. Urz. Woj. Op. Nr 72, poz. 2231). 
Rozporządzenie to obowiązuje nadal na mocy art. 35 ustawy z dnia 23 stycznia 2009 r. o zmianie niektórych 
ustaw w związku ze zmianami w organizacji i podziale zadań administracji publicznej w województwie (Dz.U. 
Nr 92, poz. 753, z późn. zm.). Jednakże dokument ten zawiera nieaktualne dane dotyczące położenia pomników 
przyrody, co może prowadzić do trudności w ich jednoznacznym zlokalizowaniu i skutecznym objęciu 
nadzorem. Zgodnie z obowiązującym porządkiem prawnym, kompetencja do ustanawiania pomników przyrody 
przynależy radzie gminy, natomiast obowiązek sprawowania nadzoru nad nimi spoczywa na wójcie. 
W związku z tym zasadne jest przyjęcie stosownej uchwały przez Radę Gminy Skoroszyce, mającej na celu 
podjęcie działań w kierunku aktualizacji prawa miejscowego. Należy również zaznaczyć, że podjęcie uchwały 
stanowi wyraz dbałości o zachowanie i ochronę pomników przyrody. Uaktualnienie prawa miejscowego w tym 
zakresie może przyczynić się do skuteczniejszego zarządzania pomnikami przyrody oraz ich ochrony przed 
degradacją. W związku z powyższym uwzględnienie petycji w tej części jest uzasadnione i konieczne dla 
zapewnienia przejrzystości prawa miejscowego oraz skutecznego wykonywania obowiązków wynikających 
z ustawy o ochronie przyrody. 

W kwestii utworzenia raportu o pomnikach przyrody i cyklicznego przedstawiania go Radzie Gminy 
Skoroszyce, Komisja nie widzi dla tego działania racjonalnego uzasadnienia. Zgodnie z obowiązującym 
porządkiem prawnym, brak jest podstaw do nakładania przez organ stanowiący obowiązku periodycznego 
raportowania na organ wykonawczy, jeżeli taki obowiązek nie wynika wprost z przepisów ustawy. Brak 
delegacji ustawowej wyklucza możliwość wprowadzenia uchwałą zobowiązania do cyklicznego przedstawiania 
raportów. Ponadto realizacja postulatu zawartego w petycji prowadziłaby do generowania stałych kosztów 
związanych z przygotowywaniem specjalistycznych ekspertyz dendrologicznych. W ocenie Komisji, 
wprowadzenie takiego obowiązku nie znajduje uzasadnienia merytorycznego i pozostaje nieproporcjonalne 
wobec korzyści, jakie mogłyby z niego wynikać. Może to prowadzić do naruszenia zasady gospodarności 
określonej w art. 44 ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach publicznych (Dz.U. z 2023 r. poz. 1270, 
z późn. zm.). Należy również zauważyć, że nadzór nad pomnikami przyrody prowadzony jest na bieżąco przez 
odpowiednie służby Wójta Gminy Skoroszyce. W przypadku stwierdzenia zagrożeń lub konieczności 
przeprowadzenia zabiegów pielęgnacyjnych, działania te podejmowane są niezwłocznie i w uzgodnieniu 
z Radą Gminy. 

Id: 4AFE2EA5-90D1-4D68-B4A9-10169645394D. Podpisany Strona 1



Wobec powyższego Komisja Skarg, Wniosków i Petycji wnosi do Rady Gminy Skoroszyce                       
o podjęcie uchwały w sprawie petycji z dnia 14 kwietnia 2025 r. w treści przedłożonej Radzie Gminy. 

Id: 4AFE2EA5-90D1-4D68-B4A9-10169645394D. Podpisany Strona 2


	Uchwała
	Paragraf 1
	Paragraf 1 Ustęp 1
	Paragraf 1 Ustęp 1 Punkt 1
	Paragraf 1 Ustęp 1 Punkt 2


	Paragraf 2
	Paragraf 3
	Paragraf 4

	Zalacznik 1
	Zalacznik 1 Uzasadnienie
	Zalacznik 1 Ustęp 1
	Zalacznik 1 Ustęp 2


